760. Cette phrase et les suivantes sont d'une force remarquable. Le même thème est repris par le Ps.-CYPRIEN, *Adv. Iud.*, 2 ; *CSEL* III, 3, 134, 21-23 (Hartel) : déjà dans l'A. T., « dereliquit enim Israel Dominum », d'où le châtement, *ib.* 3, p. 135, 20 s. ; *ib.* 6, p. 139, 20 s. : « repudiatus Christus populo misit tyrannum quem uoluerunt, qui ciuitates eorum diruit », etc. ; *ib.* 7, p. 140, 10 s. ; 8, p. 141, 16.

761. Ἐυρέθης A L. Ce terme est fréquent dans notre homélie, nos 4, 34 ; 30, 208 ; 31, 211 ; 53, 388 ; 82, 603. Ἐλεέω de B n'est jamais employé. A tort, L met le verbe au futur, ici et à la ligne 763. Jésus s'est présenté sous les traits du Bon Pasteur qui cherche la brebis égarée, *Jn* 10, 1 s. *Le* 15, 4-7. La parabole a été interprétée du Messie cherchant l'humanité égarée, par S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, III, 20, 3 (Harvey II, 105) ; 32, 2 (*ib.*, p. 124) ; 37 (*ib.*, p. 130), par les Gnostiques, *ib.* I, 1, 17 (I, 73) ; 9, 1 (*ib.*, 158). S. Paul, *Rom.* 10, 20 s., illustre la foi des gentils et l'infidélité d'Israël par un texte d'Isaïe 65, 1 : Ἐυρέθην τοῖς ἐμὲ μὴ ζητοῦσιν κτλ. S. JUSTIN le suit, *I Apol.*, 49, 2-4 ; *Dial.*, 24, 3 s. ; 119, 4 ; de même S. IRÉNÉE, *Démonstr.*, 92.

763-764. C'est une allusion très claire à la défaite d'Israël soit lors de la campagne de Titus, soit lors de la guerre de Bar Kokéba. « Tu gis mort » : les événements sont de date

récente. Cf. aussi *Apocalypse de Baruch* (syr.), 1-20. TERTULLIEN, *Adv. Iud.*, X, 18-19 ; *CCL* 2, 1380 (Kroymann) : « Hoc enim et Moyses initio primi mensis die nouorum facturos uos prophetauit, cum omne uulgus synagogae filiorum Israel ad uesperam agnum esse immolaturum, et hanc sollemnitatem diei huius, id est paschae azymorum, cum amaritudine manducaturum praecinebat et adiecit pascha esse domini, id est passionem Christi, quod ita quoque adimpletum est, ut die prima azymorum interficeretis Christum. 19. Et ut prophetiae impleverentur, prope-ravit dies uesperam facere, id est tenebras efficere, quae media die factae sunt, atque ita 'dies festos uestros conuertit deus in luctum et cantica uestra in lamentationem'. Post enim passionem Christi etiam captiuitas uobis et dispersio obuenit, praedicta ante per spiritum sanctum. » Cf. *ib.* XIII, 9-10. Ps.-CYPRIEN, *Adv. Iud.*, 3 ; 6, etc., cité ci-dessus ligne 760.

100 765. Cf. Ps.-CYPRIEN, *Adv. Iud.*, 8 ; *CSEL* III, 3, 141, 18 s. (Hartel) ; après avoir mentionné la défaite d'Israël au chap. 7, l'auteur continue : « uiuit etenim (dominus), uiuunt hereditates eius, et uiuit quem interfecistis, impia Hierusalem. »